
CONSORZIO perle
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N. UI f /DG/2019 DEL O'C. 2019

Oggetto: "Campagna di indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di

manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta dell'A/20 ME-PA compresa

tra la Barriera di Messina Sud e la Barriera di Messina Nord, in entrambe le direzioni"

CIÒ n. 7984779015 Gara GAS n. 236/2019

Presa atto e approvazione verbale di gara - Aggiudicazione

PREMESSO:

Che con provvedimento prot. n. 758/DG del 27/05/2019 è stato nominato Responsabile Unico del

Procedimento relativo al servizio di cui in oggetto l'Ing. Salvatore Minaldi e che con successivo

atto prot. 758/DG del 27/05/2019 l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato Progettista;

- che con decreto n. 361/DATE del 17/07/2019 è stato approvato il progetto del servizio di cui sopra

e determina a contrarre per l'affidamento del servizio in conformità all'art. 36 comma 2 del D.Lgs.

n. 50/2016, per una spesa IVA compresa pari ad € 95.000,00, così suddivisa € 60.108,90 per servizi

comprensivi degli oneri della sicurezza ed € 34.891,10 per somme a disposizione

dell'Amministrazione, come da quadro economico sotto riportato:

A) SERVIZI:

Al) Servizi €54 650,06

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 5 458,84

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) € 60 108,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

®  Imprevisti (circa 4,00 %) € 2 404,36
Spese generali (circa 4,00 %) € 1 490,64

B3) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice,
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giomaliera e contabilità,
l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere
svolte dal personale dipendente

B3.1) Competenze tecniche RUP, DL art. 113 D.Lgs 50/2016 (0,81 € 8 415,25

B3.2) Spese per supporto al RUP, dir_oper, CSE € 8 500,00
B4) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte dovuti per legge (su A+Bl) € 14 080,86

Totale somme a disposizione € 34 891,10

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €95 000,00

- che con lo stesso decreto è stata prenotata la somma per l'esecuzione del servizio;
- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c)

del D.Lgs. 50/2016;

- che con provvedimento n. 1578/DG del 11.11.2019 è stata nominata, ai sensi dell'art. 77 del

Codice degli Appalti, la Commissione di Gara;

Si'.lc; VSKIO MlvSSlN A Sv..|.p.. (, | i-.r.,!,; ^ ; I .-i l'ii \ ') /
( "liivC :ilv- l'.ii 'iM l\' \ I !l 1 o-iu.i;! ■ a - .ni:' ■■ - iimi Il'-i, ! Ii.i i

l rnci: PM.lvRMO - \ i,i X. .mi ìmi:- i l,.- ii IO 1 el U'M d"! (. a.

l)tllS7 R(niA \ i.i .l.- i ( 'i.-v-i l - 'i . Il -H ini. n 1 >

Siili lnlorin-l; v- -.i. ili.inn it i'- iii.i il mrii!-l\in;..>tr,iiln-i, ihann i:



CONSORZIO perle
AUTOSTRADE SICILIANE

- che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara è stata espletata in modalità

telematica mediante la piattaforma e-procurement disponibile all'indirizzo web:
https;//appalticas.maagioIicl()ud.it/PortaleAppa]ti/it/homepage,wp:

- che il presidente della Commissione di Gara, come sopra individuato, ha trasmesso il verbale di
gara datato 11.11.2019 nel quale è stata formulata proposta di aggiudicazione in favore della Ditta

STS MOBILE S.r.l. con sede legale in Via Conti Giovanni, 10 - 60131, Ancona, P.Iva

02262740422 che ha offerto il ribasso del 30,01% sull'importo a base d'asta per cui l'importo

totale dell'appalto diventa € 74.991,42 di cui € 43.708,42 per servizi ed € 31.283,00 per somme a

disposizione per cui il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

A) SERVIZI:

Al) Servizi al netto del ribasso d'asta del 30,01% €38 249,58

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 5 458,84

Sommano i lavori a! lordo degli oneri (A1+A2) € 43 708,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

Imprevisti (circa 4,00 %) €2 404,36

Spese generali (circa 4,00 %) €1 490,64
B3) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice,

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità,
l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere
svolte dal personale dipendente

B3.1 ) Competenze tecniche RUP, DL art. 113 D.Lgs 50/2016 (0,81 € 8 415,25

B3.2) Spese per supporto al RUP, dir_oper, CSE €8 500,00

B4) LV.A. (22%), eventuali altre imposte dovuti per legge (su A+B1) € 10 472,75
Totale somme a disposizione € 31 283,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €74 991,42

RITENUTO opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e alla successiva
aggiudicazione dell'appalto del servizio di cui in oggetto;
VISTO che è stata avviata la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed al

completamento della stessa l'aggiudicazione diverrà efficace come previsto dal comma 7 dell'art. 32
del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza estema, assumono la
forma di Decreto;

VISTO:

-  il DDG n. 1874 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019;

- che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;

Sfik- \ (. •! IVI l*H\ i)v(J »71 1 | Im\i)')(j I I s<.v

t  l'i-., .:l,- v' l' ini;.! I\ A !ÌI '11 ,'-ii,iiI ,i-<4 ,uiii.--ir,iJi.'«K'iii;iiic il

l'Hlci; VIU-II PALI' R\10 - \ i.i N.iiiiib.inolii n ID lei 0"! I ;i\ 0"! f»."!*-!;!I

m)lS7 UfìMA \'[.i (Jiii fineireii. Il i4I - IVI e 1 ;i\ Ol-» (•"''U".!:

Siili liiivrni'I: e. ss w :iiiis'«ir.idt;'iL ili.iiiLMi c"-nwil miai" juiusir.iilo'.t. iluiiw-U



CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti:

DECRETA

ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente

Provvedimento;

ART. 2. PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara datato 11.11.2019 mediante

pubblico incanto e con il criterio del minor prezzo 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

ART. 3. AGGIUDICARE l'appalto di cui alla "Campagna di indagini propedeutica alla

progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della

tratta dell'A/20 ME-PA compresa tra la Barriera di Messina Sud e la Barriera di Messina Nord, in

entrambe le direzioni" alla Ditta STS MOBILE S.r.l. con sede legale in Via Conti Giovanni, 10 -

60131, Ancona, P.Iva 02262740422 che ha offerto il ribasso del 30,01% sull'importo a base d'asta per

cui l'importo totale dell'appalto diventa € 74.991,42 di cui € 43.708,42 per servizi ed € 31.283,00 per

somme a disposizione;

ART. 4. PROCEDERE in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione della prenotazione di cui al

decreto n. 361/DATE del 17/07/2019 ed alla trasformazione della stessa in un impegno di spesa sul

capitolo 48 del bilancio 2019/2021 per un importo complessivo di € 74.991,42 di cui € 43.708,42 per

servizi ed € 31.283,00 per somme a disposizione;

ART. 5. DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei

requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

ART. 6. DARE MANDATO al RUP di procedere alla comunicazione alle ditte partecipanti

dell'esito della procedura in oggetto e all'avvio dell'espletamento dei lavori di che trattasi nelle more

del perfezionamento e successiva stipula del contratto dei lavori;

ART. 7. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza:

1. All'Ufficio Finanziario e di Ragioneria;

2. All'Ufficio Gestione Gare d'appalto;

3. All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante;

NERALE

S.'.k'; 'J.SMIO Ml- SSISA t . mi : !

I  I - .■ l'. ivi; I l\ \ '

1 mii; ''(11-11 i'M.i' K\l() \ I., \.

(I<)1S7 U( )\I \ \ i.i k i I 1 . 1 !

Sili) liilcrin.-t: u 1' l i


